
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 327|2019 di data 01/03/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura manuali IRC occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 
7759052C41) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

327|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura manuali IRC occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 
7759052C41) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
− con determinazione n. 160 di data 30/01/2019 del Direttore del Dipartimento 

Approvvigionamenti e Affari economico finanziari, l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
(di seguito APSS) ha stabilito di contrarre, mediante trattativa privata, con la ditta IRC Edizioni 
Srl, fornitrice esclusiva dei manuali IRC necessari per la formazione in ambito “urgenza 
emergenza” prevista dall’APSS per l’anno 2019, ponendo a base d’asta l’importo di Euro 
60.161,00 Iva esclusa e stabilendo un’aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso; 

 
− sulla base della documentazione trasmessa dal Servizio Supporto amministrativo, l’Ufficio 

Programmazione e Mercato Elettronico ha predisposto la documentazione necessaria per lo 
svolgimento della procedura sul mercato elettronico; 

Dato atto che: 

− in data 04.02.2019 è stata pubblicata la trattativa privata n. 767002 sul MePA di Consip Spa con 
riferimento al bando “Libri, prodotti editoriali e multimediali”, invitando la ditta IRC Edizioni 
srl, Via della Croce Coperta n. 11, Bologna - CF e P.IVA 02989441205, a presentare offerta 
entro il giorno 12.02.2019 ad ore 18:00; 

− entro il suddetto termine risultava pervenuta offerta da parte della ditta invitata: esaminata la 
documentazione amministrativa presentata, si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio al 
fine di regolarizzare la “Dichiarazione di partecipazione - Allegato A”; 

− ricevuta, nei termini assegnati, la dichiarazione integrativa richiesta, si è quindi provveduto 
all’apertura e verifica dell’offerta economica, le cui condizioni sono riportate nella tabella 
seguente: 

 
 

 
Nr. 

Costo 
unitario 

 
Costo 



 
 

3 

Denominazione Manuale soci 
IRC   € 

totale in € 

BLSD B (sanitari) – LG 2015 2700 8,00 21.600,00 
BLSD  pediatrico (sanitari) – LG 2015 400 8,00 3.200,00 
Immediate Life Support ILS – LG 2015 290 15,00 4.350,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPILS– LG 2015 250 13,50 3.375,00 
Advanced Life Support ALS – LG 2015 250 42,00 10.500,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPALS– LG 2015 260 39,00 10.140,00 
Newborb Life Support NLS– LG 2015 200 22,50 4.500,00 
PTC avanzato  60 30,00 1.800,00 
 

Rilevata la presenza di un errore di calcolo nell’importo complessivo indicato a sistema dalla ditta e 
dato atto che l’importo complessivo corretto, derivante dalla somma dei prezzi contrattuali unitari 
sopra indicati, moltiplicati per le relative quantità, è pari ad Euro 59.465,00.= anziché Euro 
60.050,60.=; 

Dato atto che i prezzi unitari offerti dalla ditta costituiscono i prezzi contrattuali per l’acquisto dei 
manuali e che le spese di spedizione dei prodotti saranno calcolate secondo le modalità indicate nel 
documento “Modalità di calcolo delle spese di spedizione” caricato a sistema e allegato all’offerta 
telematica; 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare, in esito alla trattativa privata MePA n. 767002, la fornitura di manuali IRC 
necessari per la formazione in ambito “urgenza emergenza” prevista per l’anno 2019 alla ditta 
IRC Edizioni Srl, Via della Croce Coperta n. 11, Bologna - CF e P.IVA 02989441205, per un 
importo complessivo di Euro 59.465,00.= Iva esclusa, oltre spese di spedizione da calcolarsi in 
base alle modalità indicate dalla ditta in sede di offerta; 
 

2. di dare atto che i prezzi contrattuali per l’acquisto dei manuali sono i seguenti: 
 

 
 

Denominazione Manuale 

 
Nr. 

Costo 
unitario 

soci IRC   € 

 
Costo 

totale in € 
BLSD B (sanitari) – LG 2015 2700 8,00 21.600,00 
BLSD  pediatrico (sanitari) – LG 2015 400 8,00 3.200,00 
Immediate Life Support ILS – LG 2015 290 15,00 4.350,00 
European Paediatric Advanced Life Support 
EPILS– LG 2015 

250 13,50 3.375,00 

Advanced Life Support ALS – LG 2015 250 42,00 10.500,00 
European Paediatric Advanced Life Support 
EPALS– LG 2015 

260 39,00 10.140,00 



 
 

4 

Newborb Life Support NLS– LG 2015 200 22,50 4.500,00 
PTC avanzato  60 30,00 1.800,00 

 
3. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà secondo le modalità 

previste dalla piattaforma MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al punto 1. 

ammontano ad Euro 59.465,00.= + Iva al 22%, oltre spese di spedizione, e trovano copertura nel 
conto nel conto 59020300 “abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche” del bilancio 
aziendale di competenza; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 
 
EL/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

